
Einpendler aus Frankreich nach Wirtschaftsabschnitten 2022 

Wirtschaftsabschnitte 
(NACE Rev. 2) 

Sv-pflichtig 
Besch. insgesamt 

Grenzgänger aus 
Frankreich 

Grenzgänger nach Nationalität 

Anzahl % Anzahl % 
Anzahl 

Deutsche 
% 

Anzahl andere 
Nationalität 

% 

A 
Land- u. Forstwirtschaft, 
Fischerei 

1.014 0,3 14 0,1 * - * - 

B, D, E 
Bergbau, Energie- u. 
Wasserversorg., Entsor-
gungswirtschaft 

6.510 1,7 196 1,4 86 2,3 110 1,1 

C 
Verarbeitendes  
Gewerbe 

88.265 22,5 5.378 38,4 1.138 29,8 4.240 41,7 

F Baugewerbe 21.188 5,4 625 4,5 172 4,5 453 4,5 

G 
Handel; Instandhaltung, 
Reparatur v. KFZ 

53.790 13,7 2.031 14,5 638 16,7 1.393 13,7 

H Verkehr u. Lagerei 17.023 4,3 683 4,9 190 5,0 493 4,8 

I Gastgewerbe 10.091 2,6 265 1,9 59 1,5 206 2,0 

J 
Information. u.  
Kommunikation 

10.399 2,7 224 1,6 116 3,0 108 1,1 

K 
Finanz- u. Versiche-
rungsdienstleistungen 

10.873 2,8 248 1,8 204 5,3 44 0,4 

L 
Grundstücks- u. 

Wohnungswesen 
1.893 0,5 34 0,2 22 0,6 12 0,1 

M 
Freiberufliche, wissen-
schaftliche u. techni-
sche Dienstleistungen  

23.212 5,9 423 3,0 208 5,4 215 2,1 

N 
Erbringung v. sonst. wirt-
schaftlichen Dienstleis-
tungen  

27.578 7,0 2.092 14,9 166 4,3 1.925 18,9 

O 
Öffentl. Verwaltung, Ver-
teidigung; Sozialversi-
cherung 

25.627 6,5 211 1,5 101 2,6 110 1,1 

P Erziehung u. Unterricht 14.609 3,7 353 2,5 106 2,8 247 2,4 

Q 
Gesundheits- u. Sozial-
wesen 

66.463 17,0 877 6,3 501 13,1 376 3,7 

R 
Kunst, Unterhaltung u. 
Erholung 

2.963 0,8 80 0,6 27 0,7 53 0,5 

S 
Sonst. Dienstleistungen 
a.n.g. 

8.488 2,2 248 1,8 77 2,0 171 1,7 

T 
Private Haushalte mit 
Hauspersonal 

527 0,1 13 0,1 6 0,2 7 0,1 

U 
Exterritoriale Organisati-
onen u. Körperschaften 

* - * - * - * - 

 ohne Zuordnung * - * - * - * - 

 Insgesamt 391.902 100,0 13.996 100,0 3.819 100,0 10.176 100,0 

* Zahlen können aus Datenschutzgründen nicht ausgewiesen werden. 

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte im Saarland und Einpendler aus Frankreich nach Wirtschaftsabschnit-

ten (NACE Rev. 2) am 30.06.2022 

Berechnungen: IBA·OIE 

Quelle: BA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Entwicklung der Grenzgänger aus Frankreich nach Wirtschaftsabschnitten 

2021-2022 

Wirtschaftsabschnitte 
(NACE Rev. 2) 

Grenzgänger aus Frank-
reich 

Grenzgänger nach Nationalität 

Anzahl % 
Anzahl 

Deutsche 
% 

Anzahl andere  
Nationalität 

% 

A 
Land- u. Forstwirtschaft,  
Fischerei 

-2 -12,5 * - * - 

B, D, E 
Bergbau, Energie- u. Wasserver-
sorg., Entsorgungswirtschaft 

+2 +1,0 +1 +1,2 +1 +0,9 

C Verarbeitendes Gewerbe -159 -2,9 -54 -4,5 -105 -2,4 

F Baugewerbe -6 -1,0 -8 -4,4 +2 +0,4 

G 
Handel; Instandhaltung u. Repara-
tur v. Kraftfahrzeugen 

-56 -2,7 -36 -5,3 -20 -1,4 

H Verkehr u. Lagerei -36 -5,0 -10 -5,0 -26 -5,0 

I Gastgewerbe +9 +3,5 0 0,0 +9 +4,6 

J Information. u. Kommunikation -13 -5,5 -3 -2,5 -10 -8,5 

K 
Finanz- u. Versicherungsdienstleis-
tungen 

-21 -7,8 -18 -8,1 -3 -6,4 

L 
Grundstücks- u. 

Wohnungswesen 
+2 +6,3 +2 +10,0 0 0,0 

M 
Freiberufliche, wissenschaftliche u. 
technische Dienstleistungen 

+14 +3,4 -3 -1,4 +17 +8,6 

N 
Erbringung v. sonst. wirtschaftli-
chen Dienstleistungen 

+57 +2,8 +1 +0,6 +55 +2,9 

O 
Öffentl. Verwaltung, Verteidigung; 
Sozialversicherung 

-3 -1,4 -12 -10,6 +9 +8,9 

P Erziehung u. Unterricht -2 -0,6 -2 -1,9 0 0,0 

Q Gesundheits- u. Sozialwesen -25 -2,8 -23 -4,4 -2 -0,5 

R Kunst, Unterhaltung u. Erholung +2 +2,6 -2 -6,9 +4 +8,2 

S Sonst. Dienstleistungen a.n.g. +14 +6,0 +3 +4,1 +11 +6,9 

T 
Private Haushalte mit 
Hauspersonal 

- - - - - - 

U 
Exterritoriale Organisationen u. 
Körperschaften 

- - - - - - 

 ohne Zuordnung - - - - - - 

 Insgesamt -223 -1,6 -164 -4,1 -60 -0,6 

* Zahlen können aus Datenschutzgründen nicht ausgewiesen werden. 

Entwicklung der sozialversicherungspflichtig Beschäftigten mit Arbeitsort Saarland und Wohnort Frankreich nach 

Wirtschaftsabschnitten (NACE Rev. 2) 2021-2022 (jeweils zum 30.06.)  

Berechnungen: IBA·OIE 

Quelle: BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Grenzgänger aus Frankreich nach Wirtschaftsbereichen 2021-2022 

Wirtschaftsbereich  
(NACE Rev.2) 

Anzahl 
2022 

Anteil am 
Wirtschafts-

bereich 

Anteil an allen 
Grenzgängern 

Anteil  
Deutsche 

Entwicklung 
2021/2022  

in % 

10 Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln 
403 5,0 2,9 19,9 -0,5 

22 Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren 
631 17,7 4,5 4,1 -4,7 

23 Herstellung von Glas und Glaswaren, Keramik, 
Verarbeitung von Steinen und Erden 180 5,2 1,3 18,3 -7,7 

24 Metallerzeugung und -bearbeitung 
610 5,9 4,4 19,5 +2,2 

25 Herstellung von Metallerzeugnissen 
670 5,5 4,8 18,7 +2,6 

27 Herstellung von elektrischen Ausrüstungen 
167 5,9 1,2 22,8 +3,7 

28 Maschinenbau 
577 4,3 4,1 25,8 -3,2 

29 Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagentei-
len 1.614 7,4 11,5 24,8 -7,3 
33 Reparatur und Installation von Maschinen und 
Ausrüstungen 444 2,8 3,2 27,0 +2,5 
43 Vorbereitende Baustellenarbeiten, Bauinstalla-
tion und sonstiges Ausbaugewerbe 218 2,9 1,6 45,4 -6,0 
45 Handel mit Kraftfahrzeugen; Instandhaltung und 
Reparatur von Kraftfahrzeugen 875 6,0 6,3 22,5 -1,1 

46 Großhandel (ohne Handel mit Kraftfahrzeugen) 
938 3,0 6,7 36,5 -3,3 

47 Einzelhandel (ohne Handel mit Kraftfahrzeugen) 
228 3,4 1,6 29,4 -3,4 

49 Landverkehr und Transport in Rohrfernleitungen 
411 6,5 2,9 22,6 -3,1 

52 Lagerei sowie Erbringung von sonstigen  
Dienstleistungen für den Verkehr 206 2,6 1,5 20,4 +3,5 

56 Gastronomie 
173 2,0 1,2 48,0 -3,4 

62 Erbringung von Dienstleistungen der  
Informationstechnologie 143 2,3 1,0 75,5 -4,7 

64 Erbringung von Finanzdienstleistungen 
156 2,0 1,1 58,3 +1,3 

782 Befristete Überlassung von Arbeitskräften 
1.157 12,3 8,3 3,6 +5,5 

81 Gebäudebetreuung; Garten- und Landschafts-
bau 1.148 13,2 8,2 #WERT! +5,9 
82 Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistun-
gen für Unternehmen und Privatpersonen a. n. g. 740 6,9 5,3 7,7 -2,0 
84 Öffentliche Verwaltung, Verteidigung;  
Sozialversicherung 211 0,8 1,5 47,9 -1,4 

85 Erziehung und Unterricht 
353 2,4 2,5 30,0 -0,6 

86 Gesundheitswesen 
475 1,3 3,4 65,5 -2,9 

87 Heime (ohne Erholungs- und Ferienheime) 
289 2,1 2,1 41,9 -4,9 

96 Erbringung von sonstigen überwiegend persönli-
chen Dienstleistungen 187 4,1 1,3 23,5 +2,7 

Sonstige 
1.940 2,3 13,9 42,5 -0,5 

Insgesamt 
13.996 3,6 100,0 27,3 -1,6 

Stand und Entwicklung der sozialversicherungspflichtig Beschäftigten mit Arbeitsort Saarland und Wohnort Frank-

reich nach ausgewählten Wirtschaftsbereichen (NACE Rev. 2) 2022 und 2021-2022 (zum 30.06.)  

Berechnungen: IBA·OIE 

Quelle: BA 

 

 

 

 



Grenzgänger aus Frankreich nach Berufshauptgruppen 2022 

Berufshauptgruppen (KldB2010) 
Sv-pflichtig Be-
sch. Insgesamt 

Grenzgänger aus 
Frankreich Grenzgänger nach Nationalität 

 

Anzahl % Anzahl  % 
Anzahl 

Deutsche 
% 

Anzahl 
andere 
Natio-
nalität 

% 

11 Land-, Tier-, Forstwirtschaftsberufe 1.247 0,3 14 0,1 6 0,2 8 0,1 

12 Gartenbauberufe, Floristik 2.310 0,6 35 0,3 14 0,4 21 0,2 

21 Rohstoffgewinn,Glas-,Keramikverarbeitung 1.277 0,3 89 0,6 12 0,3 75 0,7 

22 Kunststoff- u. Holzherst.,-verarbeitung 6.567 1,7 681 4,9 54 1,4 627 6,2 

23 Papier-,Druckberufe, tech.Mediengestalt. 1.830 0,5 86 0,6 19 0,5 67 0,7 

24 Metallerzeugung,-bearbeitung, Metallbau 24.386 6,2 1.705 12,2 252 6,6 1.453 14,3 

25 Maschinen- und Fahrzeugtechnikberufe 27.333 7,0 1.876 13,4 362 9,5 1.514 14,9 

26 Mechatronik-, Energie- u. Elektroberufe 11.778 3,0 537 3,8 131 3,4 406 4,0 

27 Techn.Entwickl.Konstr.Produktionssteuer. 10.473 2,7 464 3,3 148 3,9 316 3,1 

28 Textil- und Lederberufe 718 0,2 36 0,3 9 0,2 27 0,3 

29 Lebensmittelherstellung u. -verarbeitung 10.490 2,7 510 3,6 91 2,4 419 4,1 

31 Bauplanung,Architektur,Vermessungsberufe 2.588 0,7 46 0,3 26 0,7 20 0,2 

32 Hoch- und Tiefbauberufe 7.567 1,9 199 1,4 52 1,4 147 1,4 

33 (Innen-)Ausbauberufe 4.371 1,1 157 1,1 35 0,9 122 1,2 

34 Gebäude- u. versorgungstechnische Berufe 8.899 2,3 243 1,7 75 2,0 168 1,7 

41 Mathematik-Biologie-Chemie-,Physikberufe 3.728 1,0 114 0,8 * - * - 

42 Geologie-,Geografie-,Umweltschutzberufe 501 0,1 5 0,0 * - * - 

43 Informatik- und andere IKT-Berufe 9.568 2,4 191 1,4 102 2,7 89 0,9 

51 Verkehr, Logistik (außer Fahrzeugführ.) 23.726 6,1 1.128 8,1 212 5,6 916 9,0 

52 Führer von Fahrzeug- u. Transportgeräten 12.759 3,3 596 4,3 114 3,0 482 4,7 

53 Schutz-,Sicherheits-, Überwachungsberufe 3.898 1,0 80 0,6 33 0,9 47 0,5 

54 Reinigungsberufe 11.812 3,0 866 6,2 80 2,1 786 7,7 

61 Einkaufs-, Vertriebs- und Handelsberufe 8.575 2,2 344 2,5 140 3,7 204 2,0 

62 Verkaufsberufe 26.174 6,7 745 5,3 277 7,3 468 4,6 

63 Tourismus-, Hotel- und Gaststättenberufe 7.909 2,0 255 1,8 52 1,4 203 2,0 

71 Berufe Unternehmensführung,-organisa-
tion 

42.469 10,8 1.043 7,5 534 14,0 509 5,0 

72 Finanzdienstl.Rechnungsw.,Steuerberatung 14.778 3,8 308 2,2 223 5,8 85 0,8 

73 Berufe in Recht und Verwaltung 14.495 3,7 113 0,8 83 2,2 30 0,3 

81 Medizinische Gesundheitsberufe 35.635 9,1 460 3,3 299 7,8 161 1,6 

82 Nichtmed.Gesundheit,Körperpfl.,Medizint. 11.843 3,0 233 1,7 87 2,3 146 1,4 

83 Erziehung,soz.,hauswirt.Berufe,Theologie 24.345 6,2 460 3,3 151 4,0 309 3,0 

84 Lehrende und ausbildende Berufe 7.325 1,9 104 0,7 39 1,0 65 0,6 

91 Geistes-Gesellschafts-Wirtschaftswissen. 875 0,2 13 0,1 5 0,1 8 0,1 

92 Werbung,Marketing,kaufm,red.Medienberufe 5.138 1,3 220 1,6 48 1,3 172 1,7 

93 Produktdesign, Kunsthandwerk 443 0,1 11 0,1 5 0,1 6 0,1 

94 Darstellende, unterhaltende Berufe 1.249 0,3 25 0,2 12 0,3 13 0,1 

01 Angehörige der regulären Streitkräfte - - - - - - - - 

ohne Zuordnung 1.913 0,5 - - - - - - 

Insgesamt 391.902 100,0 13.996 100,0 3.819 100,0 10.176 100,0 

 

* Zahlen können aus Datenschutzgründen nicht ausgewiesen werden  

Stand der sozialversicherungspflichtig Beschäftigten mit Arbeitsort Saarland und Wohnort Frankreich nach aus-

gewählten Berufshauptgruppen (KldB 2010) -2022(zum 30.06.)  

Berechnungen: IBA·OIE 

Quelle: BA 

 

 

 



 

 

Entwicklung der Grenzgänger aus Frankreich nach ausgewählten Berufs-

hauptgruppen 2021-2022 

Berufshauptgruppen (KldB2010)  Anzahl 2022  

Entwicklung 
2021-2022 (abso-

lut) Entwicklung 2021-2022 in %  

11 Land-, Tier-, Forstwirtschaftsberufe 14 0 +0,0 

12 Gartenbauberufe, Floristik 35 -9 -20,5 

21 Rohstoffgewinn,Glas-,Keramikverarbeitung 89 -2 -2,2 

22 Kunststoff- u. Holzherst.,-verarbeitung 681 -24 -3,4 

23 Papier-,Druckberufe, tech.Mediengestalt. 86 -5 -5,5 

24 Metallerzeugung,-bearbeitung, Metallbau 1705 6 +0,4 

25 Maschinen- und Fahrzeugtechnikberufe 1876 6 +0,3 

26 Mechatronik-, Energie- u. Elektroberufe 537 -17 -3,1 

27 Techn.Entwickl.Konstr.Produktionssteuer. 464 -24 -4,9 

28 Textil- und Lederberufe 36 0 +0,0 

29 Lebensmittelherstellung u. -verarbeitung 510 2 +0,4 

31 Bauplanung,Architektur,Vermessungsberufe 46 -1 -2,1 

32 Hoch- und Tiefbauberufe 199 -8 -3,9 

33 (Innen-)Ausbauberufe 157 4 +2,6 

34 Gebäude- u. versorgungstechnische Berufe 243 1 +0,4 

41 Mathematik-Biologie-Chemie-,Physikberufe 114 -16 -12,3 

42 Geologie-,Geografie-,Umweltschutzberufe 5 -1 -16,7 

43 Informatik- und andere IKT-Berufe 191 5 +2,7 

51 Verkehr, Logistik (außer Fahrzeugführ.) 1128 -39 -3,3 

52 Führer von Fahrzeug- u. Transportgeräten 596 -59 -9,0 

53 Schutz-,Sicherheits-, Überwachungsberufe 80 -1 -1,2 

54 Reinigungsberufe 866 -7 -0,8 

61 Einkaufs-, Vertriebs- und Handelsberufe 344 7 +2,1 

62 Verkaufsberufe 745 0 +0,0 

63 Tourismus-, Hotel- und Gaststättenberufe 255 26 +11,4 

71 Berufe Unternehmensführung,-organisation 1043 -25 -2,3 

72 Finanzdienstl.Rechnungsw.,Steuerberatung 308 -2 -0,6 

73 Berufe in Recht und Verwaltung 113 -11 -8,9 

81 Medizinische Gesundheitsberufe 460 -13 -2,7 

82 Nichtmed.Gesundheit,Körperpfl.,Medizint. 233 0 +0,0 

83 Erziehung,soz.,hauswirt.Berufe,Theologie 460 11 +2,4 

84 Lehrende und ausbildende Berufe 104 5 +5,1 

91 Geistes-Gesellschafts-Wirtschaftswissen. 13 -1 -7,1 

92 Werbung,Marketing,kaufm,red.Medienberufe 220 -28 -11,3 

93 Produktdesign, Kunsthandwerk 11 0 +0,0 

94 Darstellende, unterhaltende Berufe 25 -4 -13,8 

01 Angehörige der regulären Streitkräfte - - - 

ohne Zuordnung - - - 

Insgesamt 13.996 -223 -1,6 

Stand und Entwicklung der sozialversicherungspflichtig Beschäftigten mit Arbeitsort Saarland und Wohnort 

Frankreich nach ausgewählten Berufshauptgruppen (KldB 2010) 2021-2022 (zum 30.06.) 

Berechnungen: IBA·OIE 

Quelle: BA 


